



SULEQATIGIISITSISUT
SAMARBEJDSPARTIET

EM2019/223

Tillie Martinussen

02. oktober 2019

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at fremsætte forslag til at formalisere politikken for honorering af bestyrelsesmedlemmer i de Selvstyrejede virksomheder og underliggende institutioner med henblik på at opnå gennemsigtighed og konsekvens i anvendelsen af reglerne.

(Partii Naleraq's medlemmer af Inatsisartut)

Vi er ganske enige med foreslagsstiller i, at der er behov for en entydig, velgennemarbejdet samt transparent aflønning af bestyrelsesmedlemmer.

Vi er også ganske enige i, at der ikke må kunne sættes spørgsmålstegn ved, om man uddeler bestyrelsesposter i diverse selskaber med en god løn, som betaling for bestemte partitilhørsforhold.

Ligeledes må det omvendt heller ikke være sådan, at aflønnede frygter for deres bestyrelsesposter hvis de udtaler sig professionelt, men i strid med de til enhver given tid siddende magthavere.

Det er ganske enkelt sund fornuft.

Der bør heller ikke være mundkurv på for medlemmer af bestyrelser, i anden sammenhæng end med fortrolige konkurrence-relaterede oplysninger som drejer sig om udbud eller personfølsomme oplysninger som svækker konkurrence-evnen eller enkelte personers anseende eller omdømme.

Ligesom der absolut ikke bør være mundkurv på medarbejdere i offentlige virksomheder, som udtaler sig om ændringer i deres virksomhed, under normale, behørigt hensyn.

Det betyder jo ganske enkelt at vi kvæler demokratiet, og går stik imod frie nationers ret til at ytre sig politisk. Det er særligt betændt i et land som vores hvor mellem 47 og 67 % af arbejdsstyrken arbejder direkte eller indirekte under offentlige virksomheder.

Det sker desværre for ofte, at snakken går på gange og rundt om middagsborde om, at det nok er bedst ikke at udtale sig, af frygt for jobsikkerhed, eller fremtidige udtalelser.

Ligesom det for ofte sker, at der er rygter om politisk udpegede mennesker rundt omkring, som er venner til bestemte magthavere.

Det er et meget vanskeligt område, som skal betrædes med fuldstændig tydelige regler og endnu tydeligere adfærdskorreksioner, samt indarbejdes i organisationer og firmaer.

At de har ret til at udtale sig, godt kan være venner med politiske mennesker, men samtidig har en skærpet og helt særlig pligt til at holde dette adskilt. Ligesådan med de politiske partier.

Med disse få ord, sender vi derfor nærværende i udvalg, således de samlet set kan få forelagt forslaget, dets konsekvenser, samt kan gøre sig samlet bekendt med de i både Naalakkersuisuts svarnotat, samt foreslagsstillers begrundelse angivne § 37 svar, og den gældende lovgivning.

God arbejdslyst.